prevendo sanção penal para aquele que contrata direta ou indiretamente grupo de 

pessoas com a finalidade específica de emitir mensagens ou comentários na internet para 

ofender a honra ou macular a imagem de candidato, partido ou coligação, punível com 

detenção de 2 (dois) a 4 (quatro) anos e multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) a R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais).  

Observe-se que, neste dispositivo, não se está criminalizando a conduta de produzir uma 

notícia falsa na internet, e, sim, a contratação de um grupo para propalar comentários e 

mensagens na rede mundial de computadores, com o objetivo de atingir a honra de um

[...]

computadores, com a seguinte redação: “Constitui crime divulgar ou compartilhar, por 

qualquer meio, na rede mundial de computadores, informação falsa ou prejudicialmente 

incompleta em detrimento de pessoa física ou jurídica. Pena - detenção de 2 a 8 meses e pagamento 

de 1.500 (mil e quinhentos) a 4.000 (quatro mil) dias-multa.”8 

7 “§ 2º  Igualmente incorrem em crime, punível com detenção de 6 (seis) meses a 1 (um) ano, com alternativa de 
prestação de serviços à comunidade pelo mesmo período, e multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 30.000,00 (trinta